
 

 

 

M.I.U.R.  – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – AMBITO 3 

ISTITUTO COMPRENSIVO   CRESPELLANO 
Via IV Novembre , 23 -  40053  Valsamoggia (BO)  Località - Crespellano  
Tel. 051/6722325 – 051/960592 – Fax. 051/964154 -  C.F. 91235100376 

E-mail: boic862002@istruzione.it - iccrespellano@virgilio.it 
P.E.C.: boic862002@pec.istruzione.it – sito internet:www.iccrespellano.it/ 

 
 

 

Valsamoggia, 30 maggio 2016        

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto    Il D. Lgs. n.165 del 30.3.2001;  
Visto    la Legge 107/2015, art. 1 comma 129;  
Visto   il Decreto prot. n. 470 del 05/02/2016 di costituzione del Comitato di 

Valutazione di cui alla Legge 107/2015, art. 1 commi 126, 127, 128 e 
129; 

Visti    i verbali del Comitato di Valutazione delle sedute del 11/05/2016; 
Considerato lo spirito della legge secondo cui la premialità dei docenti deve essere 

funzionale al miglioramento dei processi didattici che vedono al centro 
la formazione e l’apprendimento degli studenti; 

Considerato che Il Bonus sarà finalizzato alla valorizzazione del lavoro delle figure, 
degli incarichi, dei gruppi di lavoro per le attività e gli impegni che il 
Collegio dei Docenti ha individuato per il raggiungimento degli obiettivi 
del POF.  

 
 

DECRETA  

 
che i criteri di selezione dei docenti per l’accesso alla valorizzazione del merito a cui 
si atterrà per l’erogazione del bonus, sono quelli riassunti nella seguente tabella 
comprensiva dei descrittori : 
 

AREA CRITERI  DESCRITTORI  
a)  

qualità 
dell’insegnamento e 
del contributo al 
miglioramento 
dell’istituzione 
scolastica, nonché 
del successo 
formativo e 
scolastico degli 
studenti 

 
Contribuire 
significativamente al 
miglioramento 
dell’istituzione scolastica 
attraverso l’ elaborazione 
di un Piano di 
Miglioramento mirato al 
successo formativo degli 
studenti 

 aver partecipato alla 
stesura del Rapporto di 
Autovalutazione 

 aver partecipato alle attività 
di predisposizione del Piano 
di Miglioramento  

 aver partecipato alle attività 
di attuazione e gestione del 
Piano di Miglioramento 

 

b)  
risultati ottenuti dal 
docente o dal gruppo 
di docenti in 
relazione al 

 
Contribuire alla ricerca ed 
alla diffusione delle buone 
pratiche didattiche 
attraverso:  

 

 aver partecipato alle attività 
di formazione e gestione 
delle innovazioni 
tecnologiche  

mailto:boic862002@istruzione.it
file://Pc01/segreteria/CARTELLA%20COMUNE/francesco/iccrespellano@virgilio.it
mailto:boic862002@pec.istruzione.it
http://www.iccrespellano.it/


potenziamento delle 
competenze degli 
alunni e 
dell’innovazione 
didattica e 
metodologica,nonché 
della collaborazione 
alla ricerca didattica, 
alla documentazione 
e alla diffusione di 
buone pratiche 
didattiche 

 

 l’implementazione 
delle nuove 
tecnologie  

 una diffusa e 
condivisa 
continuità didattica 

 il tutoraggio dei 
nuovi e dei futuri 
insegnanti  

 aver partecipato alle attività 
di continuità didattica tra i 
vari ordini di scuola 

 aver partecipato ad attività 
di tutoraggio con i neo 
immessi in ruolo 

 aver partecipato ad attività 
di tutoraggio con i tirocinanti   

 

c)  
responsabilità 
assunte nel 
coordinamento 
organizzativo e 
didattico e nella 
formazione del 
personale 

Garantire il coordinamento 
organizzativo e didattico di 
tutti i plessi scolastici 
attraverso l’assunzione di 
responsabilità  

 

 Aver partecipato alle attività 
del GLI 

 Aver partecipato alle attività  
di screening 

 aver svolto l’incarico di 
coordinatore di plesso  

 

 
 
 

 Il Dirigente Scolastico 
dr. Sergio Simoni  

        
 
 
 
 
 
 
 
 


